
证券代码：600677      证券简称：*ST航通       编号：临 2020-038 

航天通信控股集团股份有限公司 

2019年度业绩预告更正公告  

 

 

 

 

重要内容提示：  

● 预计2019年度实现归属于上市公司股东的净利润约为-8.4亿元左右；预

计2019年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约为-21亿元

左右。 

● 公司本次业绩预告更正不影响公司已披露的2016年度、2019年度的业绩

盈亏性质，以上年度归属于上市公司股东的净利润仍然为负。 

● 公司前期已被实施退市风险警示（*ST），本次业绩预告更正不影响公司

前期就股票将暂停上市和面临的重大违法强制退市所做出的的风险提示。 

●公司预约 2019 年报披露时间为 2020 年 4 月 30 日，公司将申请披露当日

实施停牌，股票将被实施暂停上市。 

 

一、本期业绩预告情况  

（一）业绩预告期间  

2019年1月1日至2019年12月31日。  

（二）前次业绩预告情况 

公司于 2020年 1月 21日披露了 2019年度业绩预告，预计 2019年度实现归

属于上市公司股东的净利润 7,000万元到 10,000 万元，预计 2019年度实现归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约为-30亿元。 

公司于 2020 年 4 月 23 日披露了 2019 年度业绩预告更正公告，预计 2019

年度实现归属于上市公司股东的净利润约为-8,000万元左右；2.预计 2019年度

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约为-21亿元左右。 

（三）更正后的业绩预告情况  

1.经财务部门再次测算，预计 2019 年度实现归属于上市公司股东的净利润

约为-8.4 亿元左右； 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。 



2.预计 2019 年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润约

为-21亿元左右。 

二、上年同期业绩情况 

（一）经追溯调整后，2018年度归属于上市公司股东的净利润：-146,987.76

万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-131,741.92万元； 

（二）每股收益（追溯调整后）：-2.817 元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

经 2020年 1月 18日召开的八届二十二次董事会和八届十次监事会审议，公

司对 2016-2019年度财务报告合并会计报表范围内相关资产计提减值准备、预计

负债，同时对前期会计差错进行了更正。其中，对公司收购智慧海派科技有限公

司形成商誉 75,696.53万元于 2016年全额追溯计提商誉减值准备。 

对于上述会计处理的合规性，经公司和会计师反复讨论、研究，并咨询制定

准则的有关专家，目前公司认为 2019 年以来发现的减值迹象证据，属于取得新

的信息、假设等，该业务的会计处理应按照会计估计变更，采用未来适用法，在

2019年计提减值，更符合财政部相关内容规定。 

故公司按要求对上述会计差错进行更正：2016 年公司不计提智慧海派商誉

减值准备，故公司由于智慧海派退出合并报表产生的投资收益减少 75,696.53

万元（2016年度更正后归属于上市公司股东的净利润约为-3.6亿元），上述导致

了公司原预计的 2019 年度实现归属于上市公司股东的净利润发生变化。 

四、风险提示 

1.前期公司对 2016-2018年度进行了会计差错更正追溯调整，公司目前已被

实施退市风险警示（*ST），根据 2019 年度业绩预告更正公告，公司预计 2019

年度实现归属于上市公司股东的净利润继续为负，触及《上海证券交易所股票上

市规则》第 14.1.1 条有关规定，将导致公司股票被暂停上市。公司预约 2019

年报披露时间为 2020 年 4月 30日，公司将申请披露当日实施停牌。 

2. 公司股票面临重大违法强制退市的风险。根据《上海证券交易所上市公

司重大违法强制退市实施办法》第四条第（三）款的规定，上市公司披露的年度

报告存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，根据中国证监会行政处罚决定认

定的事实，导致连续会计年度财务指标实际已触及《股票上市规则》规定的终止

上市标准，公司股票应当被终止上市。如中国证监会作出行政处罚，根据其认定



事实，导致公司出现2016-2018年度连续三年净利润为负，公司股票将被终止上

市，同时，除上述利润指标外，若2019年度出现期末净资产为负、营业收入低于

1000万元、被出具无法表示意见或否定意见的审计报告等情形之一的，公司股票

也将被终止上市。 

3. 公司目前已被实施退市风险警示，根据《上交所股票上市规则》14.1.1

条的规定，如公司股票被暂停上市后，在暂停上市期间，上交所作出对公司股票

实施重大违法强制退市决定的，上交所不再对公司股票实施相应退市风险警示；

在终止上市决定作出前，公司股票不再复牌交易，并将在暂停上市期满后终止上

市。 

五、其他说明事项 

以上更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式

披露的经审计后的 2019 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。 

六、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况 

鉴于前期公司对会计准则的理解存在偏差，因相关事项较为复杂，工作量较

大，论证未尽充分，公司连续两次对业绩预告进行更正，由此对投资者带来的影

响，董事会深表歉意。董事会将督促管理层及相关部门加强与年审注册会计师的

沟通，坚持谨慎性原则，保障业绩预测的科学性和准确性，避免此类事项再次发

生。 

特此公告。  

航天通信控股集团股份有限公司董事会  

2020年 4月 28日  

 


